(UN Summit) ในช่วง
ปลายเดือนกันยายน ศกนี้ ทั้งนี้ “เป้าหมาย SDGs” เป็นการต่อยอดจากวาระการพัฒนาแห่งสหัสวรรษ
(Millennium Development Goals : MDGs) ที่จะสิ้นสุดลงในปีนี้ โดยหากได้รับความเห็นชอบ “เป้าหมาย
SDGs” จะได้รับการประกาศเป็นเป้าหมายการพัฒนาของสหประชาชาติ จนถึงปี ๒๕๗๓ (ค.ศ. ๒๐๓๐)

การปฏิบัติภารกิจของคณะผู้แทนสภานิติบัญญัติแห่งชาติ ในการประชุมประธานรัฐสภาโลก
ครั้งที่ ๔ สรุปผลได้ดังนี้

#### ๑. พิธีเปิดการประชุมประธานรัฐสภาโลก ครั้งที่ ๔

บรรยากาศระหว่างพิธีเปิดการ-
ประชุมประธานรัฐสภาโลก ครั้งที่ ๔
ณ ห้องประชุมสมัชชา (General
Assembly Hall) อาคารสำนักงาน-
ใหญ่สหประชาชาติ

Rebecca Kadaga) ประธานรัฐสภายูกันดา กล่าวย้อนไปถึงปฏิญญาการประชุมประธานรัฐสภาโลกในอดีตที่ผ่านมา โดย

(๑.๑) ในการประชุมประธานรัฐสภาโลก ครั้งที่ ๑ เมื่อปี ๒๕๔๓ (ค.ศ. ๒๐๐๐) ที่ประชุมรับรองปฏิญญาอันมีสาระสำคัญที่เกี่ยวข้องกับความท้าทายในเรื่องต่าง ๆ อาทิ สันติภาพและความมั่นคงสภาพแวดล้อม ผลกระทบจากโลกรากิวัตน์ ความยากจนและหนี้สิน เป็นต้น ซึ่งเรียกร้องให้มีการปฏิรูปองค์การสหประชาชาติเพื่อรับมือกับความท้าทายเหล่านี้

(๑.๒) ในการประชุมประธานรัฐสภาโลก ครั้งที่ ๒ เมื่อปี ๒๕๔๘ (ค.ศ. ๒๐๐๕) ที่ประชุมรับรองปฏิญญาอันมีสาระสำคัญที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินการเกี่ยวกับธรรมาภิบาลโลก (Global Governance) ซึ่งต้องการกลไกที่มีประสิทธิภาพและการตรวจสอบ โดยรัฐสภามีบทบาทสำคัญอีกทั้งยังเรียกร้องให้ทั้งสหประชาชาติและสหภาพรัฐสภาร่วมมือกันในเชิงยุทธศาสตร์ และ

(๑.๓) ในการประชุมประธานรัฐสภาโลก ครั้งที่ ๓ เมื่อปี ๒๕๕๓ (ค.ศ. ๒๐๑๐) ที่ประชุมรับรองปฏิญญาที่มีสาระสำคัญว่าด้วยการไว้วางใจประสพการณ์ที่สั่งสมโดยสมาชิกรัฐสภา ทั้งนี้ เพื่อให้รัฐสภาได้แสดงบทบาทในฐานะตัวแทนของปวงชนได้ดียิ่งขึ้น เกิดความโปร่งใส การเข้าถึงได้ การตรวจสอบได้ และมีประสิทธิภาพ